7 Aliquam quaest. poëticam proponere, eine poetische Aufgabe vorlegen.

8 Interdum jocans, bisweilen durch einen Scherz. Verbosiores alieujus elicere epistolas, ein wortreicheres Schreiben von Einem herauslösen.

9 Ex quo accidit, ut Caesar curaret resiciendam aedem Jovis Feretrii etc., daher kam es auch, daß, als der Tempel (aedes, is), des Jupiter Feretrius — einflürzte (prolabi, psus sum).

aedes Jovis Feretrii, in Capitolio ab Romulo constituta<sup>10)</sup>, vetustate atque incuria detecta prolaberetur, ut Attici admonitu<sup>11)</sup> Caesar eam resiciendam curaret. Neque vero ab M. Antonio minus absens litteris colebatur<sup>12)</sup>: adeo ut accurate ille ex ultimis terris<sup>13)</sup>, quid ageret, quid curae sibi haberet, certiore ficeret Atticum. Hoc quale sit<sup>14)</sup>, facilius existimabit is, qui judicare poterit, quantae sit sapientiae<sup>15)</sup>, eorum retinere usum benevolentiamque<sup>16)</sup>, inter quos maximarum rerum non solum aemulatio, sed obtrectatio tanta intercedebat, quantum fuit incidere necesse inter Caesarem atque Antonium, quum se uterque principem non solum urbis Romae, sed orbis terrarum esse cuperet.

**XXI.** Tali modo quum septem et septuaginta annos complessent, atque ad extremam senectutem non minus dignitate, quam gratia fortunaque crevisset<sup>1)</sup>: (multas enim hereditates nulla alia re, quam bonitate est consecutus) tantaque prosperitate usus esset valetudinis<sup>2)</sup>, ut annos triginta medicina non indiguisset: nactus est morbum<sup>3)</sup>, quem initio etipse et medici contempserunt<sup>4)</sup>. Nam putarunt esse tenesmon<sup>5)</sup>: cui remedia celeria fa-

10 Constituta, statt quae consti tuta et detecta fuerat, welchen Romulus im Capitol hatte erbauen lassen, und dessen Bedachung Alters halber und aus Verwahrlosung eingegangen war.

11 Admonitu, auf Erinnerung.

12 Litteris colebatur, er wurde mit Briefen beehret.

13 Ex ultimis terris, aus den entlegsten Ländern (nähmlich aus Ägypten).

14 Hoc quale sit, was das sagen will.

15 Quantae sit sapientiae, wie viel Weisheit dazu gehört.

16 Alicujus usum benevolentiamque retinere, sich bey jemand in Freundschaft und Wohlwollen erhalten.

XXI. [Atticus fällt in seinem 77. Lebensjahr in eine bedenkliche Krankheit und nimmt Abschied von den Seinen.]

1 Dignitate, gratia fortunaque crescere, stets angesehener, beliebter und wohlhabender werden.

2 Prosperitate valetudinis uti, eine gute Gesundheit genießen.

3 Nancisci morbum, eine Krankheit bekommen.